Дело № 1 – 188/2023 УИД: 28RS0006-01-2023-000865-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 декабря 2023 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области

в составе:

председательствующего судьи: Бондаревой Н.С.

при секретаре: Проскуряковой Т.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Бурейского района: Щуко Н.А.

защитника – адвоката: Сосниной В.В, представившей удостоверение № 198 от 18 марта 2003 года и ордер № 206 от 26 декабря 2023 года, 

подсудимой: Ш.Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Ш.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, с неполным средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей; имеющей на иждивении троих малолетних детей 2009, 2012 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения; не работающей; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Ш.Н.В. совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

На основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № Ш.Н.В. принята на работу в 

<

данные изъяты>

На основании приказа №/к пер от ДД.ММ.ГГГГ начальника Райчихинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» К.Н.В., переведена на должность оператора связи 1 класса сельского отделения почтовой связи 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и Ш.Н.В. заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо, в связи с которым Ш.Н.В. являлась материально ответственным лицом.

В соответствии с п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности Ш.Н.В. обязалась бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств и товарно - материальных ценностей, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатков вверенного имущества.

ДД.ММ.ГГГГ приказом №от, на Ш.Н.В. было возложено исполнение обязанностей Начальника отделения 

<

адрес> на период отсутствия основного работника К.А.Д. в связи ежегодным отпуском с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без освобождения от основной работы.

ДД.ММ.ГГГГ приказом №от, на Ш.Н.В. было возложено исполнение обязанностей Начальника отделения 

<

адрес> на период отсутствия основного работника К.А.Д. в связи ежегодным отпуском с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без освобождения от основной работы.

В соответствии с п. 3 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № 10.2.6.2-45/3-49 от 17.07.2020, начальник в части организации работы и управления ОПС должен был осуществлять:

- руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: Центра выдачи приема посылок (далее ЦВПП), Центра обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), зоны розничной торговли и прочих зон;

- проведение ежедневных планерок с работниками ОПС, введение доски визуализации, оперативной корректировки плановых показателей работников ОПС;

-обеспечение условий труда и отдыха работников ОПС;

- контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины;

- контроль и поддержание надлежащего санитарного порядка ОПС;

В соответствии с п. 3 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № 10.2.6.2-45/3-49 от 17.07.2020, начальник в части учета и контроля кассовых операций и формирования отчетов должен был осуществлять:

- ежедневный отчет и контроль движения денежных средств;

- совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

- прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

- пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно - денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130); сверку дневника ф. 130 с первичной документацией;

- ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС;

- выполнение инструкции осуществления производственного контроля за правильностью заполнения Дневника ф. 130, сформированного в отделении почтовой связи; формирование всех видов ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; обеспечение контроля за сохранностью почтовых отправлений и товарно -материальных ценностей в ОПС;

- выполнение инструкции осуществления производственного контроля за правильностью заполнения Дневника ф. 130, сформированного в отделении почтовой связи; формирование всех видов ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки;

- обеспечение контроля за сохранностью почтовых отправлений и товарно-материальных ценностей в ОПС.

Инструкцией «О порядке применения Классификатора разделов и статей дневника формы 130, заполнения ежедневных отчетов и оформления дневника ф. 130 в структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной приказом АО «Почта России» от 26.09.2022 N 388-п (далее - Инструкция), в отделениях почтовой связи был установлен порядок составления ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130. Контроль достоверности отражения операций с денежной наличностью и другими ценностями, организации работы с денежной наличностью и других ценностей проводится в рамках осуществления проверки производственной и финансовой деятельности объектов почтовой связи в соответствии с требованиями внутренних документов АО «Почта России». 

В соответствии с пунктами Инструкции:

2.1.1. Все операции по движению наличных денежных средств, ЗПО, товаров ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками ОПС (заместителями начальников ОПС), а итоговые данные по всем операционным кассам формируются в ежедневном отчете дневника ф. 130 с учетом оказанных услуг, оплаченных банковской (пластиковой) картой.

2.1.7. Дневник ф. 130 формируется ежедневно начальником ОПС и предоставляется в печатном и подписанном варианте с первой исходящей почтой, на электронном носителе либо по каналам связи электронная версия, подписанная в системе ИС «МПК». Итоговые суммы, выведенные в кассовые справки ф. МС-42 и записанные в дневник ф. 130 за каждый день по приходу и расходу, должны быть подтверждены первичными учетными документами.

В соответствии с п. 2.1.10 ответственность за достоверность внесенных в дневник ф. 130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф. 130 и своевременное предоставление его в почтамт/филиал несет начальник отделения почтовой связи.

3.1.1. Кассовые справки ф. МС-42, подписанные операторами, бланками принятых и оплаченных почтовых переводов денежных средств и другими документами передаются ответственному работнику ОПС, осуществляющему ежедневный производственный контроль полного оприходования сумм принятых переводов, платы за услуги связи, правильного списания в расход сумм, выплаченных по переводам, а также пенсий и пособий, выплаченных по ведомостям и поручениям. Ответственный работник ОПС сверяет итоги кассовой справки ф. МС-42 с первичными документами, а также проверяет их оформление

3.1.2. После проверки ответственный работник ОПС в кассовой справке ф. МС-42 расписывается в приеме документов, подшивает в производственные документы ОПС.

С должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи №.2.6.2-45/3-49, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Н.В. была ознакомлена под подпись ДД.ММ.ГГГГ.

На основании приказа №-па от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи 

<

адрес> были проведены прием - передача товарно - материальных ценностей и денежных средств в ОПС 

<

адрес>. 

По итогам проверки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 

<

адрес>, у Ш.Н.В., внезапно возник прямой, преступный, корыстный, единый умысел, направленный на систематическое, продолжаемое хищение с использованием своего служебного положения - исполняющего обязанности начальника ОПС 

<

адрес>, то есть безвозмездную, в корыстных целях, против воли собственника, присвоение и растрату путем расходования по своему личному усмотрению вверенного ей чужого имущества -денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России», находящихся в силу служебного положения в её ведении, для осуществления полномочий по управлению и пользованию и распоряжению ими.

На основании приказа №-па от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты> в связи с уходом в очередной ежегодный отпуск начальника отделения К.А.Д. были проведены прием - передача товарно - материальных ценностей и денежных средств. 

Согласно инвентаризационной описи товарно - материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты> №-па от ДД.ММ.ГГГГ фактический остаток товарно - материальных ценностей по состоянию на начало дня ДД.ММ.ГГГГ составил 553 262 рубля 79 копеек, которые были вверены Ш.Н.В.

Так, исполняющая обязанности начальника ОПС 

<

данные изъяты> Ш.Н.В. в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший прямой, преступный, корыстный, единый умысел, направленный на систематическое, продолжаемое присвоение, то есть безвозмездное изъятие, в корыстных целях, против воли собственника, по своему личному усмотрению вверенного ей чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России», находящихся в силу служебного положения в её ведении, для осуществления полномочий по управлению и пользованию и распоряжению ими, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России», путем присвоения денежных средств и желая их наступления, в нарушении п. 3 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №.2.6.2-45/3-49 от ДД.ММ.ГГГГ и договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо, п.п. 2.1.1, 2.1.7, 3.1.1, 3.1.2 Инструкцией «О порядке применения Классификатора разделов и статей дневника формы 130, заполнения ежедневных отчетов и оформления дневника ф. 130 в структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной приказом АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ N 388-п, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно, присвоила, вверенное ей чужое имущество - наличные денежные средства, против воли собственника Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», путем получения от населения денежные средства за реализованные товарно - материальные ценности на сумму 120 000 рублей, не внеся их в кассу.

Далее, Ш.Н.В., умышлено, не внося полученные указанные выше денежные средства за реализованные товарно - материальные ценности в кассу, брала руками из кассы и сейфа, расположенные в помещении ОПС Малиновка 676713, расположенном по адресу: 

<

адрес>, присваивая их себе, и в последующем распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, исполняющая обязанности начальника ОПС 

<

данные изъяты> Ш.Н.В. в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на систематическую, продолжаемую растрату, в корыстных целях, против воли собственника, то есть безвозмездно обратила их в пользу иных лиц, вверенного ей чужого имущества - товарно-материальные ценности, принадлежащие Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России», находящихся в силу служебного положения в её ведении, для осуществления полномочий по управлению и пользованию и распоряжению ими, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области, в нарушение п. 3 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №.2.6.2-45/3-49 от ДД.ММ.ГГГГ и договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо, п. 2.1.1, 2.1.7, 3.1.1,3.1.2 Инструкцией «О порядке применения Классификатора разделов и статей дневника формы 130, заполнения ежедневных отчетов и оформления дневника ф. 130 в структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной приказом АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ N 388-п, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно, растратила, то есть безвозмездно обратила их в пользу иных лиц вверенное ей чужое имущество - товарно-материальные ценности, а именно: майонез «Оттоги» массой 500 г в количестве 12 упаковок стоимостью 347 рублей за единицу, а всего на общую сумму 4 164 рубля, набор шоколадных конфет «Шоколадные секреты» в количестве 2 штук стоимостью 689 рублей за единицу, а всего на общую сумму 1 378 рублей, сахар «Амурские просторы» массой 5 кг в количестве 6 мешков стоимостью 634 рубля за единицу, а всего на общую сумму 3 804 рубля, пельмени с говядиной и свининой (Семейные Вариант 2) в количестве 9 упаковок стоимостью 310 рублей за единицу, а всего на сумму 2 790 рублей, масло подсолнечное «Горница» в количестве 27 бутылок стоимостью 117 рублей за единицу, а всего на общую сумму 3 159 рублей, молоко «Домик в деревне» в количестве 25 упаковок стоимостью 122 рубля за единицу, а всего на общую сумму 3 050 рублей, говядина тушеная в количестве 11 банок стоимостью 167 рублей за единицу, а всего на общую сумму 1 837 рублей, окорочка куриные «Домоседка» в количестве 11,980 кг стоимостью 334 рублей за килограмм, а всего на общую сумму 4 001 рубль 32 копейки, бритва одноразовая «Gillette» в количестве 5 штук стоимостью 262 рубля за единицу, а всего на общую сумму 1 310 рублей, кофе «Tchibo Gold Selection» в количестве 5 упаковок стоимостью 338 рублей за единицу, а всего на общую сумму 1 690 рублей, сардельки «Мусульманские халяль» в количестве 8 упаковок стоимостью 167 рублей за единицу, а всего на общую сумму 1 336 рублей, сливки сухие «Сопью-Крима» в количестве 5 упаковок стоимостью 411 рублей за единицу, а всего на общую сумму 2055 рублей, фрикадельки «Мясные» на подложке в количестве 11 упаковок стоимостью 196 рублей за единицу, а всего на общую сумму 2 156 рублей, ящик из гофрированного картона стоимостью 406 рублей, шея свиная в количестве 1 упаковки стоимостью 1 рубль 45 копеек, чай листовой черный «Принцесса Нури» стоимостью 90 рублей, напиток энергетический «E-ON ALMOND RUSH» в количестве 3 банок стоимостью 89 рублей за единицу, а всего на общую сумму 267 рублей, против воли собственника Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», путем передачи товарно-материальных ценностей, а именно продуктов питания, в обслуживаемом населенном пункте 

<

адрес>, населению без получения денежных средств, намерено, не предприняв всех мер по погашению задолженности за товар, переданный населению и внесению денежных средств в кассу на общую сумму 33 494 рублей 77 копеек. 

В результате совершенных в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ систематического присвоения и растраты с использованием своего служебного положения исполняющей обязанности начальника ОПС 

<

данные изъяты> Ш.Н.В. денежных средств и товарно - материальных ценностей Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 153 494 рублей 77 копеек.

Похищенным Ш.Н.В. распорядилась по своему усмотрению.

Ущерб возмещен частично путем внесения денежных средств на сумму 18432 рублей 10 копеек.

Представителем потерпевшей стороны заявлен гражданский иск на сумму 135062 рубля 67 копеек.

В судебном заседании подсудимая Ш.Н.В. в присутствии защитника виновной себя по ч.3 ст. 160 УК РФ признала в полном объеме, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ и п. 3 ч.4 ст. 47 УПК РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что она полностью подтверждает показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

В связи с отказом подсудимой Ш.Н.В. от дачи показаний в судебном заседании по существу предъявленного ей обвинения, судом в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, оглашены и исследованы показания Ш.Н.В. на предварительном следствии.

Так, согласно показаниям Ш.Н.В., допрошенной ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемой в присутствии защитника следует, что ДД.ММ.ГГГГ она заключила трудовой договор с УФПС Амурской области Райчихинский почтамт, с указанного времени она стала работать в должности почтальона. 

В обязанности почтальона входило: выдача печатной продукции, социальных пособий, пенсий, помимо этого производилась реализация товара, при этом, через программу «Задание почтальону» начальник отделения почтовой связи давал задания почтальонам по вышеуказанным функциям. 

По окончанию рабочего дня, почтальон возвращает накладные о товарах, которые были реализованы, а нереализованный товар возвращается на склад. 

Далее также предоставляются сведения о выданных гражданам пособий и пенсий, о чем заполнялась ведомость. 

По предоставленным сведениям, начальник отделения почтовой связи вносит данные сведения в специальную программу.

При заключении трудового договора на должность почтальона, с ней также был заключен договор о полной материальной ответственности, с данным договором она была ознакомлена под роспись.

В 2022 году, примерно в феврале, более точную дату она не помнит, она написала заявление о переводе на должность оператора первого класса СОПС Малиновка 676713. 

При переводе на указанную должность с ней также был заключен договор о полной материальной ответственности, с которым она была ознакомлена, о чем поставила свою подпись. 

В обязанности оператора первого класса входило: прием платежей, выплата пособий, прием писем, прием посылок и иные услуги.

Ранее в отделении почтовой связи была возможность реализации товара с отсрочкой платежа, однако данная функция перестала действовать примерно в 2020 - 2021 году, более точно не помнит. 

После окончания данной функции, товар реализовывался под ответственность сотрудников почтового отделения. Она, в свою очередь, вела тетрадь, в которую вносила сведения о должнике, его фамилия и инициалы, когда был реализован товар в долг, и сумма долга.

Также хочет показать, что при убытии в очередной отпуск начальника отделения почтовой связи, она неоднократно исполняла обязанности начальника отделения почтовой связи. 

При временном назначении на должность начальника отделения почтовой связи ее знакомили с должностной инструкцией, а также составлялся договор о полной материальной ответственности. 

Далее проводилась прием - передача товарно - материальных ценностей, денежных средств. Прием - передача проводилась в присутствии ревизоров Райчихинского почтамта.

С ДД.ММ.ГГГГ, в связи с убытием начальника отделения почтовой связи К.А.Д. в отпуск, она согласилась на исполнение обязанностей начальника отделения почтовой связи СОПС 

<

данные изъяты>.

Далее Райчихиским почтамтом УФПС Амурской области был издан приказ о возложении на нее обязанностей начальника отделения почтовой связи, с данным приказом она была ознакомлена. 

Помимо этого, составлялся договор о полной материальной ответственности, а также под роспись она была ознакомлена с должностной инструкцией. 

Далее в присутствии ревизоров производились прием - передача денежных средств, товарно - материальных ценностей. 

На момент проведения приема - передачи, то есть по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ недостачи выявлено не было, о чем заверяла своей подписью.

ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что она приобретала недвижимость, у нее возникли материальные трудности в плане финансового положения. 

По данной причине она решила присваивать себе денежные средства за товар, проданный в долг. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, когда она находилась в отделении почтовой связи СОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, она взяла денежные средства в сумме 50000 рублей. 

Также она полагала, что за ранее проданный товар в долг, граждане вернут долги, и с указанных сумм, она возьмет необходимую оставшуюся сумму. 

На тот момент, ей необходима была сумма в размере 120 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня граждане возвращали долги за приобретенный товар, и данные денежные средства копились в кассе. 

В течение дня, данные денежные средства она переносила в сейф, расположенный в подсобном помещении. 

По окончанию рабочего дня, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут она взяла из сейфа денежные средства в сумме 70 000 рублей.

На протяжении исполнения обязанностей начальника отделения почтовой связи она реализовывала товар в долг, при этом понимала, что в случае невозврата долгов она будет нести персональную ответственность.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с выходом К.А.Д. сотрудниками Райчихинского почтамта была проведена ревизия в почтовом отделении и производился прием - передача товара и денежных средств от нее к К.А.Д. при проведении ревизии была выявлена недостача товарно - материальных ценностей, в какой сумме она не помнит, но данные сведения были внесены в акт, в котором она поставила свою подпись.

Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Причиненный материальный ущерб ею был частично возмещен на сумму 18 432 рубля 10 копеек.

(т.1 л.д. 54-58).

Допрошенная ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой в присутствии защитника Ш.Н.В. виновной себя по ч.3 ст. 160 УК РФ при обстоятельствах, указанных в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой, признала полностью. Подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ при допросе в качестве подозреваемой. 

(т.2 л.д. 105-109).

После оглашения её показаний, в судебном заседании подсудимая Ш.Н.В. подтвердила их правильность, в содеянном раскаялась. 

Суду пояснила, что ущерб на сумму 135062 рубля 67 копеек она признает в полном объеме, готова возмещать его по мере возможности.

В настоящее время она не работает, на иждивении имеет троих детей, двое из которых малолетние, частично ущерб на сумму 18432 рубля 10 копеек возместила добровольно. 

Суд признает показания подсудимой Ш.Н.В., данные ею на стадии предварительного расследования, допустимыми, поскольку перед дачей показаний ей разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе положения указанных норм закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от этих показаний, о чем свидетельствуют подписи Ш.Н.В., протоколы ею прочитаны лично, замечаний к протоколам, а также заявлений об искажении её показаний, ни от неё, ни от защитника не поступало, данные следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, допрос произведен надлежащим лицом.

Перед дачей показаний подсудимой разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, гарантирующие право каждого гражданина не свидетельствовать против себя. 

Данные показания детализированы, подробны, последовательны, их содержание согласуется с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, данных о заинтересованности кого-либо из указанных лиц в оговоре подсудимой не имеется, подсудимая описала как обстоятельства произошедшего, так и мотив возникновения у неё умысла на хищение вверенного ей чужого имущества путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения.

Достоверность изложенных данных в протоколах допросов Ш.Н.В. удостоверена также подписями её защитника и иными, участвующими при проведении следственных действий, лицами. 

Заявлений, сообщений в иной форме об оказании на допрашиваемое лицо незаконного воздействия, а также невозможности давать показания в силу болезненного состояния, как во время проведения допросов, так и в иное время, в протоколах допросов не отражено. 

Допрашивалась Ш.Н.В. в присутствии защитника, то есть, в условиях, исключающих какое-либо воздействие на нее со стороны следственных органов.

Кроме полного признания вины самой подсудимой, виновность Ш.Н.В. в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, материалами дела, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ.

Так, из показаний представителя потерпевшего К.Н.В. следует, что она занимает должность начальника Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», стаж работы составляет около пятнадцати лет. 

На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ она представляет интересы структурного подразделения Райчихинского почтамта. 

Отделение почтовой связи Малиновка 676713 находится в подчинении Райчихинского почтамта. 

В указанном отделении почтовой связи имеется руководитель в должности начальника отделения почтовой связи. 

На указанной должности исполняет обязанности К.А.Д., помимо этого, в указанном отделении имеется должность оператора 1 класса. 

Должность оператора первого класса занимает Ш.Н.В., которая работает в отделении почтовой связи с ДД.ММ.ГГГГ, изначально работала в должности почтальона, с ДД.ММ.ГГГГ Ш.Н.В. была по заявлению переведена на должность оператора первого класса.

При назначении на указанную должность Ш.Н.В. была ознакомлена с должностными инструкциями, помимо этого с Ш.Н.В. был заключен договор о полной материальной ответственности. 

На период убытия в отпуск К.А.Д., Ш.Н.В. периодически исполняла обязанности начальника отделения почтовой связи. 

При временном исполнении обязанностей Ш.Н.В. по должности начальника отделения почтовой связи, с последней заключается дополнительное соглашение к трудовому договору, также заключается договор о полной материальной ответственности.

На основании приказа Райчихинского почтамта Ш.Н.В. стала исполнять обязанности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ. 

Перед убытием К.А.Д. в отпуск, производились прием - передача товарно - материальных ценностей денежных средств от К.А.Д. к Ш.Н.В.

По результатам приема - передачи, каких - либо недостач выявлено не было, все имущество было в сохранности.

ДД.ММ.ГГГГ, по выходу К.А.Д. из ежегодного отпуска в отделении почтовой связи 

<

адрес> производились прием - передача от Ш.Н.В. к К.А.Д. акт приема - передачи составлялся сотрудниками Райчихинского почтамта в составе: М.Л.И., П.Г.М., А.О.В. в присутствии К.А.Д. и Ш.Н.В.

По результатам проведенной ревизии была установлена недостача товарно -материальных ценностей на общую сумму 153 494 рубля 77 копеек.

С указанной суммой Ш.Н.В. согласилась, при этом поставила свою подпись в акте приема - передачи. 

Как пояснила Ш.Н.В., данная задолженность образовалась в результате присвоения денежных средств за реализованный населению в долг товар.

В настоящее время Ш.Н.В. причиненный материальный ущерб в полном объеме не возместила, возместила лишь 18432 рублей 10 копеек.

Просила взыскать с виновной ущерб в сумме 135062 рубля 67 копеек.

(т.1 л.д. 68-72).

Свидетель А.О.В. показала, что она работает в должности старшего инструктора группы организации производственных процессов Райчихинского почтамта. 

Фактически она входит в состав комиссии при инспектировании отделений почтовой связи.

ДД.ММ.ГГГГ на основании плана в отделении почтовой связи 

<

адрес> были проведены прием - передача товарно - материальных ценностей и денежных средств от К.А.Д. к Ш.Н.В.

По результатам проверки ДД.ММ.ГГГГ недостачи установлено не было.

ДД.ММ.ГГГГ в составе комиссии был осуществлен выезд в отделение почтовой связи Малиновка для проведения приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств, в ходе которого установлена недостача по товарно - материальным ценностям, на какую сумму, не помнит, данные сведения были отражены в акте приема -передачи. 

С данным актом была ознакомлена Ш.Н.В., которая была согласна с указанной суммой недостачи.

Как пояснила Ш.Н.В., денежные средства последняя брала из суммы реализованного товара, при этом по программе реализацию товара не проводила.

(т.1 л.д. 73-75).

Свидетель П.Г.М. показала, что она работает в должности оператора по обеспечению деятельности Райчихинского почтамта УФПС Амурской области. 

В ее должностные обязанности входит контроль выплаты пенсий, социальных пособий, договора на оказание услуг иные функции.

ДД.ММ.ГГГГ в составе комиссии она осуществляла ревизию отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> при проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств от Ш.Н.В. к К.А.Д.

Причиной проведения приема -передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств явилось выход начальника отделения почтовой связи К.А.Д. из отпуска. 

На период отпуска К.А.Д., обязанности начальника отделения почтовой связи были возложены на Ш.Н.В. и последняя являлась материально ответственным лицом.

При проведении приема - передачи производился пересчет фактического наличия товарно - материальных ценностей. 

В ходе приема - передачи была выявлена недостача товарно - материальных ценностей, сумма недостачи была указана в акте.

(т.2 л.д. 84-85).

Свидетель Р.Ю,М. показала, что она работает в должности ведущего специалиста Райчихинского почтамта УФПС Амурской области. 

В ее должностные обязанности входит контроль кассовых операций отделениях почтовой связи Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России».

ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, проводились прием - передача товарно - материальных ценностей и денежных средств от К.А.Д. к Ш.Н.В. в связи с убытием начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> К.А.Д. в отпуск. 

На период отпуска К.А.Д., обязанности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> были возложены на Ш.Н.В., которая в свою очередь являлась материально ответственным лицом. 

Проведение приема - передачи осуществлялся на основании данных программного обеспечения АСКУ и фактического наличия товарно - материальных ценностей. 

При проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, недостачи выявлено не было, о чем был составлен соответствующий акт, где все члены комиссии, а также К.А.Д. и Ш.Н.В. поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с выходом К.А.Д. из отпуска, работниками Райчихинского почтамта УФПС Амурской области была вновь проведена прием- передача товарно - материальных ценностей и денежных средств от Ш.Н.В. к К.А.Д. при проведении ревизии, проверялось фактическое наличие товарно - материальных ценностей с данными из программного обеспечения АСКУ. 

При проведении ревизии была выявлена недостача товарно -материальных ценностей в размере 153 494 рубля 77 копеек. 

В своей объяснительной Ш.Н.В. признала факт недостачи.

По результатам приема - передачи был составлен соответствующий акт, где все члены комиссии поставили свои подписи, а также К.А.Д. и Ш.Н.В.

(т. 2 л.д. 86-88).

Свидетель М.Л.И. показала, что она работает в должности старшего инструктора Райчихинского почтамта УФПС Амурской области. 

В ее должностные обязанности входит проведение документальной и производственной проверок отделений почтовой связи, находящихся в подчинении Райчихинского почтамта УФПС Амурской области.

ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> в связи с убытием в отпуск начальника отделения почтовой связи К.А.Д. проводились - прием - передача товарно - материальных ценностей и денежных средств от К.А.Д. к оператору связи 1 класса Ш.Н.В.

На период отпуска К.А.Д., на Ш.Н.В. в соответствии с приказом Райчихинского почтамта временно были возложены обязанности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>. 

Прием - передача товарно - материальных ценностей и денежных средств производилась комиссией, в присутствии К.А.Д. и Ш.Н.В.

Сверка производилась на основании отчетов программного обеспечения АСКУ, которое предоставляет сведения об остатке имущества. Далее на основании этих данных проверялось фактическое наличие. 

При проведении приема - передачи, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, каких - либо недостач выявлено не было.

ДД.ММ.ГГГГ, в связи с выходом из отпуска К.А.Д., аналогичным способом проводилась прием - передача товарно - материальных ценностей от Ш.Н.В. к К.А.Д.

При проведении приема - передачи была обнаружена недостача товарно -материальных ценностей на общую сумму 153 494 рубля 77 копеек.

По факту недостачи, Ш.Н.В. пояснила, что товара нет в наличии, при этом пояснила, что за реализованный товар она присваивала денежные средства себе.

(т.2 л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля К.А.Д. следует, что она работает в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>. 

В ее должностные обязанности входит выдача пенсий, прием товара, прием денежных средств, организация работы сотрудников отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в связи с ее убытием в отпуск была проведена прием - передача товарно - материальных ценностей от нее к Ш.Н.В.

На период ее отпуска обязанности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>, были возложены на Ш.Н.В.

При проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств, недостачи выявлено не было, о чем членами комиссии был составлен соответствующий акт приема -передачи. 

ДД.ММ.ГГГГ, в связи с выходом ее из отпуска сотрудниками Райчихинского почтамта в составе комиссии вновь была проведена прием - передача товарно - материальных ценностей и денежных средств от Ш.Н.В. к ней. 

В ходе приема - передачи была установлена недостача товарно - материальных ценностей на общую сумму 153 494 рубля 77 копеек. 

Ш.Н.В. согласилась с указанной недостачей.

(т.2 л.д. 92-94).

Свидетель К.А.А. показала, что у нее есть на иждивении двое несовершеннолетних детей, которые в связи со смертью их отца получают пенсию по потере кормильца. 

В связи с тем, что денег не всегда хватает, иногда приходится брать продукты питания в долг «под пенсию» в отделении почтовой связи 

<

адрес>. 

В конце августа и сентябре 2023 года она брала продукты питания в долг на почте в 

<

адрес> у Ш.Н.В., которая записывала суммы, на которые она брала товары в долг, в тетрадь, после чего она ставила свою подпись. 

В вышеуказанный период сумма ее долга составила 7755 рублей, в начале сентября 2023 года, после получения пенсии она выплатила долг за август 2023 года, также и в октябре 2023 года, после того, как она получила пенсию, вернула долг за сентябрь 2023 года на почте в 

<

адрес>.

(т. 2 л.д. 111-113).

Свидетель Г.И.В. показала, что на постоянной основе она берет в долг товары под пенсию в отделении почтовой связи 

<

адрес>. 

В конце августа и начале сентября она также брала продукты питания и хозяйственные товары в долг на почте 

<

адрес> на общую сумму 6 054 рубля.

Товары в конце августа - начале сентября 2023 года она брала у Ш.Н.В.

Последняя записывала сумму ее долга в тетрадь, после чего она расписывалась в этой тетради. 

В начале сентября она получила пенсию и выплатила вышеуказанный долг в размере 6054 рубля.

(т. 2 л.д. 114-116).

Свидетель С.Г.В. показала, что она на постоянной основе берет в долг товары в отделении почтовой связи 

<

адрес>. 

В сентябре 2023 года она брала продукты питания и хозяйственные товары на почте 

<

адрес> в долг, товары брала в долг несколько раз, в разные дни. 

Суммы, на которые она брала в долг товары, Ш.Н.В. записывала в тетрадь, после чего она ставила свою подпись. 

В сентябре 2023 года она взяла товара в долг на сумму 8964, 48 рублей. В начале октября, после того, как она получила пенсию, сразу выплатила долг за сентябрь, в размере 8964, 48 рублей.

(т. 2 л.д. 117-119).

Показания вышеуказанных представителя потерпевшего и свидетелей на предварительном следствии суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307-308 УК РФ, им разъяснялось право ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против самих себя, своих близких родственников, супруга, на предварительном следствии вышеуказанные свидетели не заявляли о применении к ним недозволенных методов ведения следствия, не имеют к подсудимой Ш.Н.В. неприязненных отношений, протоколы их допросов не содержат нарушений норм УПК РФ, данные доказательства взаимодополняющие, не противоречат друг другу, устанавливают одни и те же факты по делу, согласуются с показаниями других свидетелей об обстоятельствах совершения преступления и подтверждаются иными доказательствами по делу, все они получены в рамках возбужденного уголовного дела, в соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у данных свидетелей и представителя потерпевшего нет оснований оговаривать подсудимую.

Объективно вина подсудимой Ш.Н.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- отношением УФПС Амурской области Райчихинский почтамт от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств, принадлежащих Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России» в размере 153494 рубля 77 коп. Ш.Н.В.

(т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр места происшествия - помещения отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята долговая книга, упакованная в полимерный пакет белого цвета

(т.1 л.д. 9-16; 29-39);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что при проверке остатков товарно - материальных ценностей по данным проведенного исследования документов с фактическим остатком товарно - материальных ценностей, указанным в инвентаризационной описи 00400а00000793 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расхождение между документальными и фактическими остатками товарно - материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты> составило 153 476, 69 руб. (624 009,98 (по данным документальной проверки) - 470 533, 29 (фактический остаток)).

(т. 2 л.д. 57-63);

- протоколом осмотра документов, фототаблицей к нему, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

1. Сопроводительное письмо Райчихинского Почтамта УФПС Амурской области - АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ.2.1-10/72 «О направлении отношения по факту недостачи ОПС 

<

данные изъяты> ОСП Райчихинского почтамта» на 1 л.

2. Копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-па «о проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств на отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>» на 1л.

3. Копия акта приема - передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.

4. Копия инвентаризационной описи товарно - материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 29 л. 

5. Копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-па «о проведении приема - передачи товарно -материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>», на 2 л.

6. Копия акта приема - передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л.

7. Копия инвентаризационной описи товарно - материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на 34 л.

8. Копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно - материальных ценностей СОПС 

<

данные изъяты> на ДД.ММ.ГГГГ, на 22 л.

9. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017911 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.

10. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018022 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

11. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018159 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

12. Накладная на внутреннее перемещение, перемещение, передачу товаров, тары №а00018188 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

13. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018145 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.

14. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018176 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

15. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018067 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

16. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018315 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

17. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018666 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

18. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018728 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1л.

19. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00019578 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2л.

20. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018818 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

21. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00019632 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

22. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2л.

23. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00019062 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

24. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017270 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

25. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017354 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1л.

26. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017221 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

27. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017314 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

28. Накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017865 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.

29. Приказ Райчихинского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О проведении приема -передачи товарно материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>», на 1л.

30. Универсальный отчет с детализацией по подразделениям для 676713 Отделение почтовой связи Малиновка Райчихинского почтамта УФПС Амурской области за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.

31. Универсальный отчет с детализацией по подразделениям для 676713 Отделение почтовой связи Малиновка Райчихинского почтамта УФПС Амурской области за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, на 4 л.

32. Универсальный отчет с детализацией по подразделениям для 676713 Отделение почтовой связи Малиновка Райчихинского почтамта УФПС Амурской области за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, на 1л.

33. Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 л.

34. Приказ о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер, на 1 л.

35. Дополнительное соглашение к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1л.

36. Должностная инструкция оператора почтовой связи 1 класса №.2.6.2-45/3-50 от ДД.ММ.ГГГГ, на 9 л.

37. Договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

38. Приказ УФПС Амурской области АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №от, на 1 л.

39.Приказ УФПС Амурской области АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №от «Об исполнении обязанностей», на 1 л.

40. Объяснительная от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника Райчихинского почтамта К.Н.В. от оператора Ш.Н.В., на 1 л.

41.Должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, регистрационный №.2.6.2-45/3-49, дата регистрации документа 17.07.2020г., на 6 л.

42. Положение об отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> Райчихинского почтамта УФПС Амурской области - филиал ФГУП «Почта России», на 5 л.

43. Распоряжение Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, Устав акционерного общества «Почта России», на 17 л, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела

(т.1 л.д. 76-91; 92-94);

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в помещении кабинета 45 МО МВД России «Бурейский» ул. Горького д. 22, п. Новобурейский, Амурской области осмотрена долговая книга, изъятая в ходе осмотра места происшествия в отделении почтовой связи 

<

адрес>, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела

(т. 2 л.д.83).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой Ш.Н.В. в инкриминируемом ей деянии полностью установлена и доказана.

Доказательства, представленные стороной обвинения, суд в порядке ст. 88 УПК РФ оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом следствия, а затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные обстоятельства хищения Ш.Н.В. из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> с использованием своего служебного положения в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области - филиалу ФГУП «Почта России», вверенного ей как исполняющей обязанности начальника отделения почтовой связи денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 153494 рубля 77 копеек.

При этом Ш.Н.В. осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России», и желала этого, то есть действовала с единым, прямым умыслом. 

Совершая хищение, Ш.Н.В. преследовала корыстную цель, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, как своими собственными, при этом действовала против воли собственника имущества.

Кроме того, Ш.Н.В. в корыстных целях передала вверенные ей товарно-материальные ценности против воли собственника другим лицам.

Квалифицирующий признак «лицом с использованием своего служебного положения» в действиях Ш.Н.В. нашел свое подтверждение, поскольку подсудимая, согласно приказа №от на период отпуска начальника отделения 

<

данные изъяты> К.А.Д., исполняла обязанности последней.

В соответствии с договором о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ Ш.Н.В. принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного ей Работодателем материальных ценностей. С указанным договором Ш.Н.В. ознакомилась под роспись.

Размер причиненного материального ущерба в результате преступления объективно и достоверно установлен из показаний представителя потерпевшего, допрошенных свидетелей и исследованных письменных материалов уголовного дела.

Поскольку Ш.Н.В. хищение вверенного ей имущества совершает с единым умыслом, одна часть которого ею присваивается, а другая растрачивается, ее действия суд квалифицирут по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание Ш.Н.В. – чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в её участии в следственно-процессуальных действиях на стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу (последовательные признательные показания в качестве подозреваемой и обвиняемой); явку с повинной (объяснение Ш.Н.В. об обстоятельствах совершения преступления, данные ею до возбуждения уголовного дела, в котором она указала время, место и способ хищения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, которые не были известны правоохранительным органам); частичное добровольное возмещение материального ущерба, наличие на иждивении двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не смотря на то, что у Ш.Н.В. имеются смягчающие наказание обстоятельства и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания Ш.Н.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления – умышленного, тяжкого, направленного против собственности.

При определении размера и вида наказания Ш.Н.В. суд также учитывает ее личность: молодой возраст, состояние здоровья, наличие у виновной постоянного места жительства, где она характеризуется удовлетворительно, что подсудимая ранее не судима; преступление совершила впервые, а также смягчающие наказание обстоятельства. 

Вместе с тем, учитывая влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, что подсудимая вину признала в полном объеме, что тяжких последствий от преступления не наступило, а также с учетом обстоятельств совершенного преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание подсудимой надлежит назначить в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, поскольку по убеждению суда, ее исправление возможно без изоляции от общества.

С учетом установленных судом смягчающих наказание Ш.Н.В. обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным назначить ей наказание с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также наличие смягчающих наказание виновной обстоятельств, ее материальное и имущественное положение, суд считает нецелесообразным применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не находит.

По настоящему делу представителем Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» заявлен гражданский иск на сумму 135062 рубля 67 копеек.

Подсудимая Ш.Н.В. в ходе судебного заседания исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Принимая во внимание, что вина Ш.Н.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ доказана, иск Ш.Н.В. признала в полном объеме, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований представителя Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» о взыскании денежных средств в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 135062 рубля 67 копеек с Ш.Н.В.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303 - 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Ш.Н.В. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

Контроль за осужденной возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную Ш.Н.В. в период испытательного срока при условном осуждении не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, трудоустроиться; возместить потерпевшей стороне ущерб, причиненный преступлением.

Меру пресечения Ш.Н.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с Ш.Н.В. в пользу Райчихинского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением денежные средства в сумме 135062 (Сто тридцать пять тысяч шестьдесят два) рубля 67 копеек.

Вещественные доказательства – сопроводительное письмо Райчихинского Почтамта УФПС Амурской области - АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ.2.1-10/72 «О направлении отношения по факту недостачи ОПС Малиновка ОСП Райчихинского почтамта» на 1 л; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-па «о проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств на отделении почтовой связи Малиновка 676713» на 1 л; копия акта приема - передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л; копия инвентаризационной описи товарно - материальных ценностей ОПС Малиновка 676713 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 29 л; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-па «о проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи Малиновка 676713», на 2 л; копия акта приема - передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ на 5 л; копия инвентаризационной описи товарно - материальных ценностей ОПС Малиновка 676713 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на 34 л; копия сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно - материальных ценностей СОПС Малиновка 676713 на ДД.ММ.ГГГГ, на 22 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары№а00017911 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018022 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары№а00018159 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, перемещение, передачу товаров, тары №а00018188 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018145 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары№а00018176 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары№а00018067 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018315 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары№а00018666 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018728 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары№а00019578 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00018818 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00019632 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00019062 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017270 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017354 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №аООО 17221 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары№а00017314 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; накладная на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №а00017865 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л; приказ Райчихинского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ №-па «О проведении приема - передачи товарно - материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>», на 1л; универсальный отчет с детализацией по подразделениям для 676713 Отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> Райчихинского почтамта УФПС Амурской области за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л; универсальный отчет с детализацией по подразделениям для 

<

данные изъяты> Райчихинского почтамта УФПС Амурской области за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, на 4 л; универсальный отчет с детализацией по подразделениям для 

<

данные изъяты> Райчихинского почтамта УФПС Амурской области за период ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, на 1л; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, на 6 л; приказ о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер, на 1 л; дополнительное соглашение к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; должностная инструкция оператора почтовой связи 1 класса №.2.6.2-45/3-50 от ДД.ММ.ГГГГ, на 9 л; договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л; приказ УФПС Амурской области АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №от, на 1 л. Приказ У ФПС Амурской области АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №от «Об исполнении обязанностей», на 1 л; объяснительная от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника Райчихинского почтамта К.Н.В. от оператора Ш.Н.В., на 1 л; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи, регистрационный №.2.6.2-45/3-49, дата регистрации документа 17.07.2020г., на 6 л; положение об отделении почтовой связи 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», на 5 л; распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 г. № 2131-р, Устав акционерного общества «Почта России», на 17 л, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Вещественное доказательство: долговую книгу, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», возвратить Райчихинскому почтамту УФПС Амурской области - филиал ФГУП «Почта России. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, 690090, 

<

...> через Бурейский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения судом апелляционной инстанции.

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий: (подпись) Н.С. Бондарева

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда: Н.С. Бондарева